

**MUNICÍPIO DE GARIBALDI/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023**

**EDITAL Nº 06/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS
PROVAS OBJETIVAS**

O Prefeito do Município de Garibaldi/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS
PROVAS OBJETIVAS.**

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 02 - Gabarito mantido.

O verbo **comparecer** é regido pela preposição A, o que implica uso de crase no referido contexto. As demais situações não configuram junção de preposição A e artigo feminino. Desse modo, apenas a alternativa de letra B está correta.

Questão 03 - Gabarito mantido.

No vocábulo **público**, caso o acento gráfico seja retirado, ocorre a transformação em um verbo. Por sua vez, a palavra sugerida como correta na letra C não está registrada no dicionário canônico da Academia Brasileira de Letras, nem no Dicionário Caldas Aulete, tampouco no Dicionário Houaiss, entre outros. Razão pela qual, a única alternativa correta é a apresentada na letra A, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 07 - Gabarito mantido

A questão solicita que se considerem as questões que podem ou não ser depreendidas do texto, e não interpretações ou evocações posteriores. O texto fala que, de acordo com estudo da Universidade de Michigan, quanto mais você se exercitar, mais feliz vai se sentir. O texto também não refere que pessoas que não praticam exercícios físicos tendem a ser dispensadas no mercado de trabalho. Deste modo, a ordem correta do preenchimento dos parênteses é V – F – V – F, contemplada pela alternativa de letra C, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 08 - Gabarito mantido.

As vírgulas da linha 6 poderiam ser substituídas por travessões;
O ponto final da linha 11 não poderia ser substituído por uma vírgula, pois ocorreria problema de frases siamesas;
A vírgula da linha 12 está indevidamente empregada. Deste modo, as afirmativas corretas são I e III, contempladas pela letra D, ficando mantido o gabarito da questão.

LEGISLAÇÃO

Questão 11 – Gabarito anulado.

Por apresentar vícios de origem, que induzem o candidato a erro, a questão será anulada.

Questão 13 – Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 5º, XXII, CF, que assim dispõe:

Art. 5º Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade, nos termos seguintes:
(...)

XXII - é garantido o direito de propriedade;

Logo, a alternativa E está correta, tendo em vista que a previsão constitucional encontra-se no Capítulo que trata dos **direitos e deveres individuais e coletivos**. As demais alternativas A, B, C e D não tratam do direito de propriedade. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 25 - Gabarito mantido.

Temos que $X = 1,25p$ e $Y = 0,70p$. Isolando p , temos que $p = X/1,25$, substituindo na segunda equação, conclui-se que $Y = 0,70X/1,25 = 0,56X$. Logo, apenas a alternativa C está correta.

Questão 27 - Gabarito mantido.

Da primeira proposição falsa, conclui-se que “Márcia é auxiliar em educação” é V e “Nicole é técnica em enfermagem” é F. Da segunda proposição, conclui-se que “Pedro é auxiliar em educação” é F e “Ricardo é secretário de escolar” é F. Logo, temos que:

- A) Márcia é auxiliar em educação e Ricardo é secretário de escola = V e F = F.
B) Márcia é auxiliar em educação se, e somente se, Ricardo é secretário de escola = V sse F = F.
C) Se Nicole não é técnica em enfermagem, então Pedro é auxiliar em educação = V \Rightarrow F = F.
D) Ou Nicole não é técnica em enfermagem, ou Pedro não é auxiliar em educação = Ou V, ou V = F.
E) Márcia é auxiliar em educação ou Ricardo é secretário de escola = V ou F = V.
Logo, apenas a alternativa E está correta.

Questão 29 - Gabarito mantido.

A questão está clara quanto ao que está sendo solicitado. A 50ª letra que aparecerá será a letra B, pois $50/9 = 5$ sequências completas + resto 5. Logo, a 5ª letra da palavra aparecerá na 50ª posição. Portanto, será a letra “B” e, assim, só a alternativa D está correta.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 01 – Gabarito mantido.

O enunciado é claro quando questiona quantas outras palavras deverão, obrigatoriamente, ser alteradas, ou seja, “processo” não deve ser incluído. Logo, as palavras que serão flexionadas são “Esses” e “podem”. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 02 – Gabarito mantido.

A crase da lacuna da linha 08 justifica-se, pois “devido” exige preposição “a”, assim como “especulação” admite artigo feminino “a”.

A crase da lacuna da linha 18 justifica-se, pois “levam” exige preposição “a”, assim como “escassez” admite artigo feminino “a”.

Não há crase na lacuna da linha 20, pois a palavra “doenças” está no plural.

A crase da lacuna da linha 24 justifica-se, pois “associadas” exige preposição “a”, assim como “má” admite artigo feminino “a”. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 05 – Gabarito mantido.

O “que”, na linha 07, inicia uma oração subordinada substantiva objetiva direta, logo, pertence à classe das conjunções integrantes. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 07 – Gabarito mantido.

Na letra E, não é necessário vírgula antes de “que servem como locais...”, pois trata-se de uma oração subordinada adjetiva restritiva. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 08 – Gabarito anulado.

A sequência correta seria 1 – 1 – 2 – 2 – 2, pois “agravar” e “aumentar” pertencem à primeira conjugação; já “poder”, “ter” e “requerer”, à segunda conjugação. Deste modo, não havendo alternativa que contemple corretamente a sequência mencionada, anula-se a questão.

Questão 10 – Gabarito mantido.

Dentro do contexto em que se encontra, o “a” é uma preposição. Não há como ser artigo, pois não acompanha nenhum substantivo.

LEGISLAÇÃO

Questão 11 – Gabarito mantido.

A presente questão aborda o tema do tratamento cruel ou degradante segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), analisando a respectiva questão vemos que:

Conforme indicado na alternativa B, o ECA, em seu artigo 18-A, estabelece que crianças e adolescentes têm o direito de ser educados e cuidados sem o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou degradante. A legislação,

especificamente no parágrafo único do mesmo artigo, define tratamento cruel ou degradante como conduta ou forma cruel de tratamento que humilhe, ameace gravemente ou ridicularize a criança ou o adolescente. Portanto, a alternativa B do gabarito preliminar reflete adequadamente o conteúdo do ECA por apresentar uma interpretação válida da lei ao considerar que qualquer conduta que humilhe, ameace gravemente ou ridicularize uma criança ou um adolescente pode ser enquadrada como cruel ou degradante, seguindo a intenção do legislador de proteger a dignidade e a integridade psicológica da criança ou do adolescente. Assim, a alternativa B é considerada correta, pois está alinhada com os princípios e a letra da lei. Dessa forma, o gabarito preliminar é mantido.

Questão 16 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão apresenta expressamente: "Com base no Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil, que aborda os princípios da administração pública, qual das seguintes afirmações está correta."

A alternativa correta, conforme o gabarito oficial, é a "C". As demais alternativas estão incorretas. Ademais, cabe destacar que a alternativa "D" é incorreta porque a regra, conforme o texto constitucional, é que a investidura em cargo ou emprego público **depende** de aprovação prévia em concurso público. As nomeações para cargos em comissão são exceções expressamente previstas e não alteram a regra geral aplicável à investidura em cargo ou emprego público.

Portanto, a alternativa "C" é a única correta, pois reflete precisamente o que dispõe o inciso XI do Art. 37 da Constituição Federal, que estabelece um teto remuneratório para os servidores públicos. Por estas razões, o recurso é indeferido e o gabarito preliminar é mantido, com a alternativa "C" como a correta.

Questão 18 – Gabarito mantido.

A presente questão aborda a iniciativa popular no processo legislativo conforme a Lei Orgânica do Município de Garibaldi, e a alternativa correta para a questão, a letra "E", está em plena concordância com o Artigo 59 da Lei Orgânica de Garibaldi. As demais alternativas não correspondem aos dispositivos legais do município. Assim sendo, a alternativa indicada como correta está em conformidade com a legislação municipal em vigor. Deste modo, o gabarito preliminar é mantido com a alternativa "E" como a resposta correta.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 23 – Gabarito mantido.

O enunciado é claro ao apresentar sua solicitação e informações necessárias para resolver a questão. Vamos supor que o valor inicial seja de 100 reais. O produto sofreu um aumento de preço 20%, passando a custar R\$ 120,00. Este mesmo produto sofreu uma redução de 15% em suas vendas, assim precisamos fazer $120 \times 0,15 = 18$, ou uma regra de três:

120 ---- 100%
X ----- 15%

$$100x = 120 \times 15$$

$$100x = 1800$$

$$X = 18$$

Fazendo $120 - 18 = 102,00$

Isso significa que o produto teve um aumento de 2%, uma vez que inicialmente custava 100 reais e passou a custar R\$ 102,00. Trata-se de uma questão de porcentagem, que por não incorrer irregularidades, tem seu gabarito mantido.

Questão 26 – Gabarito mantido.

Para calcular a probabilidade de retirar uma bola vermelha aleatoriamente de uma urna que contém 5 bolas vermelhas, 4 bolas verdes e 3 bolas azuis, podemos fazer:

Probabilidade = (Número de resultados favoráveis)/(Número total de resultados possíveis)

No seu caso, os resultados favoráveis são o número de bolas vermelhas, que é 5, e o número total de resultados possíveis é o número total de bolas na urna, que é a soma das bolas vermelhas, verdes e azuis, ou seja, $5 + 4 + 3 = 12$.

Assim, temos: $5 \text{ (bolas vermelhas)} / 12 \text{ (total de bolas)} = 5/12 \approx 0.4167$

Portanto, a probabilidade aproximada de retirar uma bola vermelha é de aproximadamente 40%, pois 40% é o único número que mais se aproxima do resultado, como menciona o enunciado da questão.

Questão 27 – Gabarito mantido.

A afirmação dada é: "Todos os alunos da turma A passaram no exame de matemática."

Para encontrar a negação correta, podemos reverter a afirmação de modo que ela seja falsa.

Como a proposição dada é uma UNIVERSAL AFIRMATIVA, sabe-se que sua negação será uma PARTICULAR NEGATIVA.

Desse modo, a negação correta é: "Alguns alunos da turma A não passaram no exame de matemática."Indicada pela alternativa A.

Questão 28 – Gabarito mantido.

Sabe-se, pelo enunciado da questão, que metade dos funcionários utiliza ônibus (1/2).

Um quinto utiliza bicicleta (1/5).

Um oitavo utiliza carro (1/8).

Agora, vamos calcular a fração total dos funcionários que utiliza ônibus, bicicleta e carro somando essas frações:

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{5} + \frac{1}{8} = \frac{33}{40}$$

Agora, subtrairemos essa fração de 1 para encontrar a fração dos funcionários que vai para casa a pé:

$$1 - \frac{33}{40} = \frac{7}{40} \text{ vai para casa a pé.}$$

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

AGENTE ADMINISTRATIVO

Questão 34 - Gabarito anulado.

Por apresentar duas possibilidades de resposta correta, sendo essas letras C e D, anula-se a questão.

Questão 35 - Gabarito anulado.

Anula-se a questão, tendo em vista que a questão não apresenta alternativa correta.

Questão 36 - Gabarito mantido.

Conforme expresso na lei de licitações a modalidade “concorrência” é a única modalidade de licitação dentre as opções para contratações de maior vulto e complexidade. Ademais, a modalidade pregão é uma modalidade de licitação destinada principalmente à aquisição de bens e serviços comuns.

Decide-se, portanto, pela manutenção do gabarito preliminar, sendo a alternativa de letra A, a correta.

Questão 40 - Gabarito mantido.

A alternativa de letra B é a única correta perante as demais, uma vez que o sistema usa números inteiros como códigos, não cabendo analogias extensivas à condições ou situações que sequer foram apresentadas na questão. Decide-se, portanto, pela manutenção do gabarito.

FISCAL DE MEIO AMBIENTE

Questão 32 – Gabarito mantido.

Assertiva 1 é verdadeira de acordo com o artigo 2º da referida lei

Assertiva 2 é falsa pois conforme artigo 3º da referida lei, a ação civil poderá ter por objeto duas formas de condenação: em dinheiro ou o cumprimento de obrigação de fazer ou não fazer. Assim, é incorreto afirmar que a ação civil tem por objeto da condenação única em dinheiro.

Assertiva 3 é verdadeira de acordo com o artigo 5º da referida lei

Assertiva 4 é verdadeira de acordo com o artigo 7º da referida lei

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 37 – Gabarito mantido.

A questão aborda o conteúdo programático da RESOLUÇÃO CONAMA Nº 307/2002, apresentado no edital de abertura. Ademais, analisando as assertivas temos:

A assertiva I está correta pois o texto está de acordo com a definição de resíduos classe C

A assertiva II está correta de acordo com o mínimo exigido pela resolução para construção de um PGRCC

A assertiva III está incorreta pois embalagens de tintas imobiliárias não são consideradas como resíduos perigosos Classe D.

Não ocorrendo irregularidades em sua formulação, mantém-se o gabarito preliminar.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Questão 39 – Gabarito mantido.

Conforme conteúdo programático “Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST)”, a abreviatura HPV significa Vírus do papiloma Humano:

HBV	Vírus da hepatite B (do inglês <i>Hepatitis B Virus</i>)
HCV	Vírus da hepatite C (do inglês <i>Hepatitis C Virus</i>)
HIV	Vírus da imunodeficiência humana (do inglês <i>Human Immunodeficiency Virus</i>)
HPV	Vírus do papiloma humano (do inglês <i>Human Papilloma Virus</i>)

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

ASSISTENTE SOCIAL

Questão 31 – Gabarito mantido.

As alternativas A, B, D e E estão em conformidade com o texto e com autores referidos no enunciado da questão, muito embora as alternativas não estejam *ipsis litteris* ao texto original, as alternativas corretas mantêm o cerne de cada uma das assertivas conforme o texto de referência. Assim, apenas a alternativa C está incorreta, mantendo-se o gabarito da questão.

Questão 33 – Gabarito mantido.

A alternativa “A” está incorreta, pois o correto seria: A inclusão da política social no debate da profissão permitiu situar mais concretamente os seus objetivos na sociedade capitalista. **Pôde-se sobrepor, no campo da intervenção, a questão do “por que fazer” à do “como fazer”**. Com o aprofundamento da investigação sobre a inter-relação política social e Serviço Social nas bases da teoria social crítica, pôde-se avançar o conhecimento em direção ao **“para que fazer”**.

A alternativa “B” está correta, pois está de acordo com autores e texto referidos no enunciado da questão.

A alternativa “C” está incorreta, pois o correto seria: As funções desempenhadas pelos assistentes sociais, até meados da década de 1960, evidenciavam a preocupação com a integração dos indivíduos e a normalização das suas condutas. Não se discutia a relação com as políticas sociais, as quais não eram igualmente tratadas no plano analítico.

A alternativa “D” está incorreta, pois o correto seria: O trabalho desenvolvido pelos profissionais nas esferas de formulação, gestão e execução da política social é, indiscutivelmente, peça importante para o processo de institucionalização das políticas públicas, tanto para a afirmação da lógica da garantia dos direitos sociais, como para a consolidação do projeto ético-político da profissão.

A alternativa “E” está incorreta, pois o correto seria: A identidade das equipes profissionais que trabalham com as políticas sociais em torno de coordenadas comuns não dilui as particularidades profissionais. O assistente social, mesmo partilhando o trabalho com os outros profissionais, dispõe de ângulos particulares na interpretação dos mesmos processos sociais e de uma competência distinta para a realização das ações profissionais.

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 37 – Gabarito mantido.

Apenas as assertivas I, IV e V estão corretas conforme legislação referida no enunciado da questão.

Para que a assertiva II esteja correta: “Na implementação da política nacional do idoso, uma das competências dos órgãos e **entidades públicas** é promover simpósios, seminários e encontros específicos (Capítulo IV, artigo 10 da Política).”

Para que a assertiva III esteja correta: “Os recursos financeiros necessários à implantação das ações afetas às áreas de competência dos governos federal, estaduais, do Distrito Federal e municipais serão consignados **em seus respectivos orçamentos**.”

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 39 – Gabarito mantido.

A alternativa “D” é a incorreta, pois, para a afirmação ser verdadeira: O assistente social deve desenvolver uma atitude investigativa compatível com o método de Marx no seu campo de trabalho, **mesmo não sendo um pesquisador** em tempo integral, para acompanhar os avanços do conhecimento, conhecer concretamente a realidade e subsidiar sua intervenção.

Assim, apenas a alternativa D contempla o solicitado no enunciado, mantendo-se o gabarito preliminar.

CONTADOR

Questão 31 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão fala do entendimento do Manual de Contabilidade Societária da USP, o qual no seu item 2.3 aborda os conceitos e princípios básicos na elaboração e apresentação das demonstrações contábeis. Uma vez que o conceito é claro de que os elementos são: ativo, passivo, patrimônio líquido, receitas e despesas, o único demonstrativo que trata desses elementos é a demonstração do resultado, razão pela qual fica mantido o gabarito preliminar da questão, letra D.

Questão 33 – Gabarito mantido.

As únicas assertivas verdadeiras, conforme o artigo 39 da Lei nº 2.598/1997 são a primeira e a quarta. As demais assertivas são falsas. Deste modo, contemplando corretamente ao preenchimento dos parênteses, sendo esse V – F – F – V – F, fica mantido o gabarito da questão, letra A.

Questão 34 – Gabarito anulado.

Havendo vícios de origem apresentado na questão, ocorrendo erroneamente duas alternativas de letra C, anula-se a mesma.

Questão 37 – Gabarito mantido.

A única alternativa condizente com o texto do artigo 12 da Lei nº 8.429/1992 é a alternativa indicada no gabarito, conforme o §3º da própria normativa indicada no enunciado. Ademais, a alternativa E traz a expressão “permissão” quando o §4º do artigo 12 traz expressamente a expressão “proibição”, nesse caso não sendo sinônimos. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 38 – Gabarito mantido.

O enunciado solicita a característica qualitativa e seu respectivo conceito, e segundo a própria NBC TSP Estrutura Conceitual, a única alternativa que dispõe o que se encontra na norma, no item 3.21 é a alternativa indicada. E ainda que o texto transcrito seja parcial, o cerne do conceito está na alternativa disposto, não havendo o que contestar. “A qualidade da informação que ajuda a assegurar aos usuários que a informação contida nos RCPGs representa fielmente os fenômenos econômicos ou de outra natureza que se propõe a representar” é o conceito da VERIFICABILIDADE, conforme item 3.26 na mesma norma. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 39 – Gabarito mantido.

O enunciado trata sobre os princípios orçamentários conforme o MCASP. A transparência é o princípio 2.8 no Manual; o orçamento bruto o princípio 2.5 no Manual; a anualidade ou periodicidade o princípio 2.3 no Manual; a unidade ou totalidade o princípio 2.1 no Manual, já a competência não consta nos princípios listados entre 2.1 e 2.9, dessa forma era a alternativa FALSA, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 40 – Gabarito mantido.

O enunciado pede as características do objeto de custo, informação constante na NBC TSP item 15. Todas as afirmativas verdadeiras constam no conceito, e as falsas não estão dentre as características indicadas na norma. Desse modo, não incorrem irregularidades na questão, mantendo-se o gabarito preliminar.

ENFERMEIRO

Questão 31 – Gabarito anulado.

Por apresentar vícios de origem em sua concepção, ocasionando uma dubiedade em sua interpretação, anula-se a questão.

Questão 33 – Gabarito mantido.

De acordo com o conteúdo programático “Calendário nacional de vacinação” disponível na instrução normativa que instrui o calendário nacional de vacinação – 2023 do Ministério da Saúde (disponível em: <https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/arquivos/instrucao-normativa-calendario-nacional-de-vacinacao-2023>), o esquema de vacinação da vacina pneumocócica 10-valente (conjugada) – Pneumo 10v, é composto por 2 (duas) doses aos 2 e 4 meses de idade;

Vacina pneumocócica 10-valente (conjugada) – Pneumo 10v

Esquema:

Administrar 2 (duas) doses aos 2 (dois) e 4 (quatro) meses de idade, com intervalo de 60 dias entre as doses, mínimo de 30 dias.

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 36 – Gabarito mantido.

Conforme conteúdo programático “Manual de enfermagem em doação e transplante de órgãos e tecidos” apresentado no edital, a atualização da resolução do CFM nº 2.173, que rege o diagnóstico de ME na atualidade, ocorreu em 2017.

Identificação do potencial doador

O processo de doação de órgãos começa quando o diagnóstico de ME é iniciado, momento em que o paciente se torna um PD de órgãos e tecidos. A determinação da ME fora respaldada inicialmente pela resolução do Conselho Federal de Medicina (CFM) 1480/1997 e pela Lei nº 9434/1997, passando por atualização em 2017, através da resolução do CFM nº 2.173/2017, sendo a constatação da (ME) condição necessária para que o paciente se torne um doador de múltiplos órgãos. Somente após esse diagnóstico concluído é que a família poderá ser entrevistada para a doação de órgãos e tecidos.

Questão 39 – Gabarito anulado.

Conforme conteúdo programático “Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST)” atualizado, a medicação indicada para os casos de Gonorreia é Ceftriaxona + azitromicina, por não haver alternativa que contemple essas opções apresentadas, anula-se a questão.

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Questão 32 - Gabarito mantido.

Os levantamentos e mapas publicados para os solos que ocorrem o estado do RS não reportam a presença de latossolos, plintossolos, espodossolos e vertissolos na região citada, o que decorre principalmente dos fatores de relevo e clima característicos desta região, amplamente conhecida como Serra Gaúcha e principal região vitivinícola do RS, termo inclusive utilizado como denominação de origem de seus produtos, que a diferenciam de outras regiões importantes quanto a esta atividade no RS, como a Campanha e Serra do Sudeste. Embora não se possa descartar totalmente a presença isolada de perfis de alguma destas ordens em locais específicos desta região, as informações disponíveis indicam não ser esperada sua ocorrência.

Portanto:

A alternativa A é incorreta, pois é esperada a ocorrência de argissolos e cambissolos, mas não de latossolos.

A alternativa B é incorreta, pois é esperada a ocorrência de cambissolos e neossolos, mas não de latossolos.

A alternativa C é a correta, pois é esperada a ocorrência argissolos, cambissolos e neossolos.

A alternativa D é incorreta, pois é esperada a ocorrência de argissolos, mas não de plintossolos e espodossolos.

A alternativa E é incorreta, pois é esperada a ocorrência de neossolos, mas não de latossolos e vertissolos.

Questão 34 - Gabarito mantido.

O manejo de videiras é um aspecto abordado nos itens: Espécies indicadas, produção, sementes e mudas; propagação vegetativa. Manejo de videiras nada mais é do que produção vegetal. A pergunta ainda aborda sobre as técnicas de instalação e produção de videiras. Em conclusão, a pergunta atende ao quesito enquadramento no edital e mantenho a resposta certa como C.

Questão 35 - Gabarito mantido.

A afirmativa I está discutida na pág. 81 da referência indicada na pergunta (Vidal, R. Interação negativa entre plantas: inicialismo, alelopatia e competição. Evangraf, 2010), onde se aponta que a dormência pode garantir a permanência prolongada de diversos indivíduos por unidade de área. É natural que outros fatores interajam com a

dormência para isto ser verificado; entretanto, a dormência está sempre associada à permanência prolongada e não com dificuldades à esta permanência, tornando incorreta a afirmativa.

A afirmativa II está correta.

A afirmativa III está textualmente escrita na pág. 81 da referência indicada na pergunta (Vidal, R. Interação negativa entre plantas: inicialismo, alelopatia e competição. Evangraf, 2010). A continuação do parágrafo ainda afirma que algumas características fisiológicas já foram identificadas pelos cientistas. Deste modo, estando corretas as afirmativas II e III, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 39 - Gabarito mantido.

Esta questão trata de assunto relativo à área de Fitopatologia, contemplando o item constante no edital: Manejo integrado de pragas, doenças e plantas daninhas. Manejo Integrado de Pragas. Segundo a referência indicada na pergunta (Trigiano, R.N.; Windham, M.T.; Windham, A.S. Fitopatologia: Conceito e exercícios de laboratório. Artmed, 2010) a afirmativa I está incorreta, pois as barreiras mais importantes na fase de pré-penetração são PASSIVAS e não ativas. Por outro lado, a afirmativa II foi retirada do item INFECÇÃO: Passiva encontrado na pág. 373 da referência indicada e está correta. O item III também foi retirado do mesmo livro na pág. 372, que trata da PENETRAÇÃO: passiva, sendo que os autores afirmam que a cutícula tem importância essencial na defesa do hospedeiro contra alguns patógenos, fazendo com a afirmativa III esteja incorreta. Razão pela qual resta correta apenas a afirmativa II, ficando mantido o gabarito da questão.

ENGENHEIRO CIVIL

Questão 31 – Gabarito mantido.

Conforme o texto da Norma citada no enunciado: NBR 12693:

Assertiva I - correta de acordo com o item 3.12.

Assertiva II – correta de acordo com o item 5.3.10.

Assertiva III – incorreta (de acordo com o item 5.3.14 a distância máxima de caminamento é de 25m e não 75 como constou na assertiva).

Assim, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 33 – Gabarito mantido.

Conforme o texto da Norma citada no enunciado: NBR 9061:

A alternativa “B” é a correta, considerando os seguintes itens normativos:

7.3 Proteção das paredes em taludes

7.3.1 Os taludes das escavações devem ser convenientemente protegidos...

7.3.2 Nas bordas da escavação deve ser mantida uma faixa de proteção de...

7.3.4 Para escavações com profundidade superior a 5,00 m...

Assim, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 37 – Gabarito mantido.

De acordo com manual de comandos Autocad e MATSUMOTO, Elia Yathie. AutoCAD 2004: fundamentos. São Paulo: Erica, 2003. Assertivas:

I – Correta – o comando BREAK – Quebra o objeto selecionado entre dois pontos.

II – Incorreta – o comando TOOLBAR – Mostra, esconde e personaliza barras de ferramentas. (e não como constou na assertiva)

III – Incorreta – o comando CHAMFER – Chanfra arestas de objetos. (e não como constou na assertiva).

Assim, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 39 – Gabarito mantido.

De acordo com o tema citado no enunciado da questão (sistemas prediais de esgoto sanitário, termos e definições normativas consideradas para projeto e execução destes sistemas), que são estabelecidos pela NBR 8160 - Sistemas prediais de esgoto sanitário – Projeto e execução, as assertivas:

I – Correta - de acordo como item 3.21 – Fator de falha – Probabilidade de...

II – Correta – de acordo com o item 3.36 – Sifão – Desconector destinado a receber...

III – Incorreta – de acordo com o item 3.24 – Instalação primária de esgoto – Conjunto...TÊM ACESSO (e não como constou “não têm acesso”).

Assim, fica mantido o gabarito da questão.

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

Questão 33 - Gabarito mantido.

A alternativa E está correta, de acordo com o Art. 19 Q da Lei 8080/1990 "A incorporação, a exclusão ou a alteração pelo SUS de novos medicamentos, produtos e procedimentos, bem como a constituição ou a alteração

de protocolo clínico ou de diretriz terapêutica, são atribuições do Ministério da Saúde, assessorado pela Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS“.

Questão 34 - Gabarito mantido.

A alternativa a está **correta**, de acordo com o Art. 40, parágrafo 2º da RDC 44/2009.

A alternativa b está incorreta, de acordo com o Art. 40 da RDC 44/2009.

A alternativa c está incorreta, de acordo com o Art. 41, parágrafo 2º da RDC 44/2009

A alternativa d está incorreta, de acordo com o Art. 42, parágrafo 2º da RDC 44/2009.

A alternativa e está incorreta, de acordo com o Art. 43 da RDC 44/2009.

Questão 39 - Gabarito mantido.A alternativa B está **correta**, conforme Art. 28 do Decreto 7.508/2011 “Art. 28. O acesso universal e igualitário à assistência farmacêutica pressupõe, cumulativamente:

I - estar o usuário assistido por ações e serviços de saúde do SUS;

II - ter o medicamento sido prescrito por profissional de saúde, no exercício regular de suas funções no SUS;

III - estar a prescrição em conformidade com a RENAME e os Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas ou com a relação específica complementar estadual, distrital ou municipal de medicamentos; e

IV - ter a dispensação ocorrido em unidades indicadas pela direção do SUS.

§ 1º Os entes federativos poderão ampliar o acesso do usuário à assistência farmacêutica, desde que questões de saúde pública o justifiquem.

§ 2º O Ministério da Saúde poderá estabelecer regras diferenciadas de acesso a medicamentos de caráter especializado”.

NUTRICIONISTA

Questão 34 – Gabarito mantido.

A “Infecção alimentar” é o quadro clínico causado pela multiplicação de microrganismos patogênicos provenientes da ingestão de alimentos contaminados. Por sua vez, a “intoxicação alimentar” diz respeito ao quadro clínico causado por toxinas e não por microrganismos. Embora possam ser produzidas por microrganismos (mas não exclusivamente), são as toxinas que causam o quadro clínico patológico. Dessa forma, a única alternativa correta é a letra “E”.

Questão 37 – Gabarito mantido.

A primeira afirmação é **verdadeira**, pois diversas áreas do saber estão articuladas para produção desse conhecimento, visto que abrange aspectos alimentares, nutricionais, agrícolas, agrários, humanos, sociais, antropológicos, culturais, políticos, econômicos, educacionais, psicológicos, entre outros.

A segunda afirmação é **falsa**, pois a EAN deve fazer uso de abordagens e recursos educacionais problematizadores e ativos que favoreçam o diálogo junto a indivíduos e grupos populacionais, considerando todas as fases do curso da vida, etapas do sistema alimentar e as interações e significados que compõem o comportamento alimentar.

A terceira afirmação é **verdadeira**, pois as estratégias e os conteúdos de EAN devem ser postos em ação de maneira coordenada e utilizar abordagens que se complementem de forma harmônica e sistêmica, disponíveis nos mais diversos espaços sociais para os diferentes grupos populacionais.

A quarta afirmação é **falsa**, pois o trabalho em EAN é de natureza multidisciplinar. Até mesmo o nutricionista, que é um dos protagonistas dessa agenda, não dispõe de formação inicial consistente na área. Outros profissionais também estão envolvidos com a EAN. O Marco de Referência de Educação Alimentar e Nutricional indica três grupos de profissões que devem ser contemplados com formação na área de EAN: profissionais da comunidade escolar, profissionais da saúde e profissionais da área de desenvolvimento social. A formação de profissionais da comunidade escolar destina-se aos gestores, professores, coordenadores pedagógicos, merendeiras, nutricionistas e produtores de alimentos, especialmente agricultores familiares. Além disso, o Programa Nacional de Alimentação Escolar e a Resolução FNDE n. 26/2013, prevêm que o nutricionista, na condição de responsável técnico pelo programa, coordene as ações de Educação Alimentar e Nutricional, não sendo exclusividade deste profissional a realização das atividades práticas com os alunos. Quando exercidas em escolas, o nutricionista não necessita assumir a responsabilidade direta de ministrar aulas em Educação Alimentar e Nutricional. Caberá a este profissional coordenar, com a comunidade escolar, as maneiras de abordagem do conteúdo. A Lei nº 13.666/2018 ressalta que o tema deve ser abordado de forma transversal nas disciplinas obrigatórias, e não em disciplinas específicas. Logo, a abordagem do tema caberá aos professores de educação básica, que devem possuir curso de licenciatura plena.

A quinta afirmação é **falsa**, pois a EAN deve considerar os educandos como sujeitos ativos, e não passivos no processo de ensino-aprendizagem.

Dessa forma, a alternativa correta é letra “A”: V – F – V – F – F.

Questão 40 – Gabarito anulado.

Por abordar resolução revogada, a questão deve ser anulada.

ODONTÓLOGO

Questão 36 - Gabarito mantido.

De acordo com a bibliografia citada no enunciado da questão (Wannmacher, Lenita, e Maria Beatriz Cardoso Ferreira. Farmacologia Clínica para Dentistas, 3ª edição. Grupo GEN, 2007), no capítulo 24, na página 257, quadro 24.2 (Doses e parâmetros farmacocinéticos de alguns antiinflamatórios de uso corrente), a dose máxima diária do ibuprofeno é de 2400 mg. Deste modo, permanece mantido o gabarito preliminar, alternativa correta letra A.

Questão 37 - Gabarito mantido.

De acordo com a bibliografia citada no enunciado da questão (Newman, Michael G. Newman e Carranza - Periodontia Clínica (13th edição). Grupo GEN, 2020.), no capítulo 49, na página 527, está escrito: “A halitose genuína é o termo usado quando o mau hálito realmente existe e pode ser diagnosticada organolepticamente ou por medição dos compostos responsáveis.” Halitose genuína é um termo genérico, porém a questão não faz menção à etiologia da halitose, mas ao termo utilizado, razão pela qual fica mantido o gabarito preliminar, alternativa correta é a letra E.

Questão 38 - Gabarito mantido.

De acordo com a bibliografia citada no enunciado da questão (Fejerskov, Ole, et al. Cárie Dentária: Fisiopatologia e Tratamento, (3ª edição. Grupo GEN, 2017), no capítulo 17, na página 264, está escrito: “As queixas de boca seca (xerostomia) e a produção reduzida de saliva (hipofunção salivar) são condições comuns, principalmente nas populações mais velhas...os problemas são agravados na velhice, com estimativas da prevalência da xerostomia nas populações adultas de vida livre e nas moradoras em asilos, variando de 16 a 72%.”. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão, alternativa correta letra C.

Questão 39 - Gabarito mantido.

Segundo a bibliografia citada no enunciado da questão (Sousa-Neto, Manoel, D. et al. Endodontia: fundamentos científicos para a prática clínica, Editora Manole, 2022), no capítulo 9, na página 218 (Etiologias químicas), está escrito: “O uso de medicamentos incompatíveis com o tecido conjuntivo, ou seja, com o complexo dentinopulpar, pode provocar lesões pulpares. Alguns exemplos são: fenol, timol, ácido fosfórico, monômero de acrílico, entre outros.”. A única alternativa que contempla uma dessas possibilidades é a letra D, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão.

Questão 40 - Gabarito mantido.

O presente edital previu o conteúdo programático de saúde coletiva nos conhecimentos específicos de odontologia, em função da atuação deste profissional dentro da rede pública de serviços. A odontologia flexneriana consiste em um modelo que não deveria ser reproduzido na rede pública, e torna-se essencial aos trabalhadores da rede pública de serviços de saúde conhecerem as diferenças entre os modelos de atenção à saúde, já que, como consta no enunciado da questão referida, “a odontologia flexneriana é hegemônica até hoje no sistema de saúde brasileiro”. Deste modo, por não haver irregularidades na presente questão, fica mantido o gabarito preliminar.

PSICÓLOGO

Questão 31 - Gabarito mantido.

Conforme a bibliografia utilizada, Gestão de pessoas: o novo papel dos recursos humanos nas organizações/Idalberto Chiavenato. -- 4. ed. -- Barueri, SP: Manole, 2014, apenas a alternativa C corresponde à correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 33 - Gabarito mantido.

Conforme a bibliografia utilizada, Psiquiatria psicodinâmica na prática clínica / Glen O. Gabbard; tradução: Fernando de Siqueira Rodrigues; revisão técnica: Gustavo Schestatsky, Gabriela Favalli. – 5. ed. – Porto Alegre: Artmed, 2016, sobre os conteúdos programáticos abordados na questão (igual consta no edital), Psicologia clínica e Psicopatologia, apenas a alternativa D corresponde à correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 34 - Gabarito mantido.

Conforme a bibliografia utilizada, Grupoterapias: abordagens atuais / Luiz Carlos Osorio. – Dados atuais. – Porto Alegre: Artmed, 2007, sobre os conteúdos programáticos abordados na questão (igual consta no edital), Psicologia de grupo, apenas a alternativa E corresponde à **correta**, pois: o processo grupal, ou andamento terapêutico do grupo, difere quanto ao seu referencial teórico. Assim, em uma grupoterapia analítica, o marca-passo do processo é a atividade interpretativa do grupanalista visando tornar consciente o material inconsciente veiculado pelas

manifestações verbais ou paraverbais dos membros do grupo. Em uma terapia familiar sistêmica, o foco são as interações grupais, e as intervenções do terapeuta visam, sobretudo a agir sobre as estereotipias presentes nas interações e catalisar as mudanças necessárias para a criação de novas pautas inter-relacionais entre os componentes. Há um aspecto que me parece prevalente no processo grupal tanto de uma grupanálise como em uma abordagem psicodramática ou em uma terapia familiar sistêmica, evidenciando ser esta uma peculiaridade do contexto das terapias em grupo. Trata-se da circunstância de que, ao contrário do que ocorre, por exemplo, em um processo psicanalítico ou psicoterápico individual, não é o passado e sim o presente e o futuro que monitoram o processo grupal, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 38 - Gabarito mantido.

Conforme a referência utilizada, a alternativa “A” está incorreta, pois a Avaliação Psicológica é um processo estruturado de investigação de fenômenos psicológicos, composto de métodos, técnicas e instrumentos, com o objetivo de prover informações à tomada de decisão, no âmbito individual, grupal ou institucional, com base em demandas, condições e finalidades específicas. E o Sistema de Avaliação de Testes Psicológicos (SATEPSI) tem por objetivo avaliar a qualidade técnico-científica de instrumentos psicológicos para uso profissional, a partir da verificação objetiva de um conjunto de requisitos técnicos e divulgar informações sobre os testes psicológicos à comunidade, às psicólogas e aos psicólogos.

A alternativa “B” está correta, pois O uso profissional dos testes psicológicos é privativo da psicóloga e do psicólogo, conforme estabelece o art. 13, da Lei 4.119, de 27 de agosto de 1962. E o teste psicológico e o seu respectivo manual técnico constituem tecnologia profissional da Psicologia.

A alternativa “C” está incorreta, pois Os testes psicológicos estrangeiros, adaptados para uso no Brasil, devem atender ao previsto neste artigo e apresentar descrito, nos manuais técnicos, os estudos científicos realizados com amostras da população brasileira para todos os requisitos apontados.

A alternativa “D” está incorreta, pois A psicóloga e o psicólogo, na realização de estudos, pesquisas e atividades voltadas para a produção de conhecimento e desenvolvimento de tecnologias, atuarão considerando os processos de desenvolvimento humano, configurações familiares, conjugalidade, sexualidade, orientação sexual, identidade de gênero, identidade étnico-racial, características das pessoas com deficiência, classe social e intimidade como construções sociais, históricas e culturais.

A alternativa “E” está incorreta, pois Na realização da Avaliação Psicológica, a psicóloga e o psicólogo devem basear sua decisão, obrigatoriamente, em métodos, técnicas e instrumentos psicológicos reconhecidos cientificamente para uso na prática profissional da psicóloga e do psicólogo (**fontes fundamentais de informação**). Os métodos, técnicas e instrumentos considerados fontes fundamentais de informação são: I - testes psicológicos aprovados pelo CFP para uso profissional da psicóloga e do psicólogo; e/ou II - entrevistas psicológicas e anamneses; e/ou III - protocolos ou registros de observação de comportamentos obtidos individualmente ou por meio de processo grupal e/ou técnicas de grupo. A depender do contexto, a psicóloga e o psicólogo podem recorrer a procedimentos e recursos auxiliares (**fontes complementares de informação**) na avaliação psicológica, que consistem em: I - técnicas e instrumentos não psicológicos que possuam respaldo da literatura científica da área, que respeitem o Código de Ética Profissional do Psicólogo e as garantias da legislação da profissão; II - documentos técnicos, tais como protocolos ou relatórios de equipes multiprofissionais.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 39 - Gabarito mantido.

Conforme a bibliografia utilizada, RESOLUÇÃO Nº 13, DE 15 DE JUNHO DE 2022. Conselho Federal de Psicologia. Dispõe sobre diretrizes e deveres para o exercício da psicoterapia por psicóloga e por psicólogo, a única resposta correta para a questão é a alternativa C, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 40 - Gabarito mantido.

Conforme a bibliografia utilizada, Metodologia de pesquisa em psicologia /John J. Shaughnessy, Eugene B. Zechmeister, Jeanne S. Zechmeister ; tradução: Ronaldo Cataldo Costa; revisão técnica: Maria Lucia Tiellet Nunes. – 9. ed – Porto Alegre: AMGH, 2012, a alternativa correta é a letra E, pois: a primeira afirmação é falsa, pois método científico é um conceito abstrato que se refere às maneiras como as perguntas são feitas e à lógica e métodos usados para obter respostas. Duas características importantes do método científico são o uso de uma abordagem empírica e a atitude cética que os cientistas adotam ante explicações para o comportamento e processos mentais.

A segunda afirmação é falsa, pois o método científico visa cumprir quatro objetivos: descrição, que refere-se aos procedimentos que os pesquisadores usam para definir, classificar, catalogar ou categorizar os fatos e suas relações; previsão, quando os pesquisadores identificam correlações entre variáveis, eles conseguem prever processos mentais e comportamentos; explicação, os pesquisadores entendem um fenômeno quando conseguem identificar a causa; e, a aplicação, os psicólogos aplicam o seu conhecimento e métodos de pesquisa para mudar as vidas das pessoas para melhor.

A terceira afirmação é verdadeira, pois a abordagem empírica enfatiza a observação direta e a experimentação como meio de responder perguntas. Essa talvez seja a característica mais importante do método científico. Usando essa abordagem, os psicólogos concentravam-se em comportamentos e experiências que pudessem ser observados diretamente. A pesquisa teórica se baseia na análise de conceitos, teorias e modelos existentes.

A quarta afirmação é verdadeira, pois os riscos potenciais na pesquisa psicológica incluem o risco de dano físico, dano social e estresse mental e emocional. Os riscos devem ser avaliados em termos das atividades cotidianas dos participantes potenciais, sua saúde física e mental e suas capacidades. Diz-se que um estudo envolve “risco mínimo” quando os procedimentos ou atividades do estudo são semelhantes aos que os participantes encontram em suas vidas cotidianas.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Questão 31 - Gabarito mantido.

Conforme William Stallings, na referência Arquitetura e Organização de Computadores, 10. ed. São Paulo: Pearson, 2017, páginas 4 e 5 do Capítulo 1, as afirmações I, II e IV estão corretas.

A afirmação III está incorreta, pois quem controla a operação da CPU é a Unidade de Controle, a ULA é responsável pelas operações lógicas e aritméticas a serem realizadas pelo processador.

Questão 33 - Gabarito mantido.

A afirmação I está correta, conforme William Stallings, na referência Arquitetura e Organização de Computadores, 10. ed. São Paulo: Pearson, 2017, página 122, Subseção - Caches Multinível.

A afirmação II está incorreta porque em relação à memória principal, a RAM estática (SRAM) proporciona um tempo de acesso mais rápido do que a RAM dinâmica (DRAM). No entanto, a SRAM é mais cara e menos densa do que a DRAM. (William Stallings, na referência Arquitetura e Organização de Computadores, 10. ed. São Paulo: Pearson, 2017, página 157).

A afirmação III está correta, conforme William Stallings, na referência Arquitetura e Organização de Computadores, 10. ed. São Paulo: Pearson, 2017, página 180, Seção 6.3 - Drives de Estado Sólido.

A Afirmação IV está incorreta porque um registrador MAR especifica o endereço na memória principal para a próxima leitura ou escrita. O registrador mencionado não é um MAR e sim um MBR (Registrador de Buffer de Memória). (William Stallings, na referência Arquitetura e Organização de Computadores, 10. ed. São Paulo: Pearson, 2017, página 69).

Questão 37 - Gabarito mantido.

A afirmação I está correta conforme Anderson Pereira de Lima Jerônimo, na referência Práticas da cultura DevOps no desenvolvimento de sistemas: Editora Saraiva, 2021, página 22, Seção 1.1 - GIT.

A afirmação II está correta conforme Anderson Pereira de Lima Jerônimo, na referência Práticas da cultura DevOps no desenvolvimento de sistemas: Editora Saraiva, 2021, página 39, Seção 1.6 - Branch.

A afirmação III está incorreta, pois o protocolo HTTPS, utilizado para transferir arquivos para plataformas de armazenamento de código, é mais prático, pois não precisa de nenhuma configuração prévia para estabelecer a comunicação, bastando apenas ter o link e a permissão para ter acesso ao repositório.

(Anderson Pereira de Lima Jerônimo, na referência Práticas da cultura DevOps no desenvolvimento de sistemas: Editora Saraiva, 2021, página 38, Seção 1.5 - Comunicação).

A afirmação IV está incorreta, pois o protocolo SSH, utilizado para transferir arquivos para plataformas de armazenamento de código, é necessário que haja a geração de chave de criptografia SSH, e ela precisa ser adicionada no perfil da plataforma (GitHub, GitLab ou Bitbucket). (Anderson Pereira de Lima Jerônimo, na referência Práticas da cultura DevOps no desenvolvimento de sistemas: Editora Saraiva, 2021, página 38, Seção 1.5 - Comunicação).

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 40 - Gabarito mantido.

A função `hasattr()` avalia se o objeto ou a classe mencionada possuem o atributo passado por parâmetro.

Conforme o código especificado, o atributo “a” comporta-se como um atributo do objeto e também da classe Teste. O atributo “b” é um atributo do objeto, mas não da classe Teste. E o atributo “c” não é um atributo do objeto, nem da classe Teste. Ele é um parâmetro do construtor da classe Teste.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Município de Garibaldi/RS, em 10 de janeiro de 2024.

Sérgio Chesini
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Eduardo Artur Mombach
Secretário Municipal da Administração